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Nem petíció szenny irat.
Csak most került hozzánk hiteles alak

ban az az irás, melynek hivatalosan petieió 
ugyan a neve, de melynek olvasásakor 
önkénytelen tör elő a méltó kritika : 
szennyirat ez !

Ez a tehetetlen düh tajtékjából szü
letett irás nemcsak a névleg hivatkozott, 
becsületes, elvhü szavazópclgárokat gya
núsít;0 meg, de nem kíméli a párt ve
zető férfiait sem.

A vezetőkre ugyan nem tud és nem 
emlit semmi positiv, névvel nevezhető 
adatot, de a hitvány lélek előtt nincs 
kivétel és a silány hatás vadászat ked
véért ezeket is pellengére állította a 
tisztességre mitsem adó, mert a tisztes
séget nem ismerő szelleme ennek az ál 
datlan mozgalomnak.

A rombolás, a viszály, a semmi esz
köztől vissza nem riadó jellemtelenség 
Nemtője csókolta homlokán azt, aki ezt 
a szenny iratot sugalmazta és a város 
polgárainak nyugalmát ily botrányhaj- 
hászó módon feldúlni indult és ártatlan 
áldozatoknak tekintjük nagy részét azok
nak, kiket magával ragadni tudott.

Akik ennyi galádsággal mertek ben 
nünket vádolni azok nem érintkeztek a 
szavazó polgárokkal, nem igyekeztek a 
vád alaposságáról meggyőződést szerezni, 
hanem a saját sötét lelkűk poklába te

kintettek le s azért képzelik, amilyen 
fekete ott lenn minden, olyan a többi 
polgár emberek becsülete is.

Pedig Baja város polgárai zömének, 
az ellenzéki polgárságnak becsülete miiül 
gránitszikla áll, mithiába ostromolnak a 
megvesztegetés, a pressió, korruptió, 
piszkos hullámai.

A korruptió és erőszak sohse volt a 
mi fegyverünk! Az önöké volt az eze
lőtt is mindig, képzelt félistenek, és meg
vannak azok az önök arzenáljában 
most is.

Es annak a pártnak a vezetői merik 
még magukat szabadelvűeknek nevezni, 
— szegény .Széli Kálmán ha tudtad vol
na ezt . . .  ! Nem a szabadelvüség útja 
az, mit ezek az urak követnek, a 
társadalmi reákcio, a retrográd irányzat 
győzelméért küzdenek ők, minden áron 
meg akarják fosztani a népet önzetlen 
és a közcélért lelkesülő vezetőitől, mert 
csak abban találhatják fel hasznukat, ha 
az ő uralmuk alatt nyögi, izzadja ki a 
misera plebs-contribuens közcélra szánt 
adógarasait, hogy aztán sohse tudja meg, 
mire lettek azok fordítva, — mert hisz 
a határozó, az ellenőrző városi közgyű
lés többsége az ő kreatúrájuk, kikkel 
tetszés szerint rendelkeznek!

Mi vagyunk az igaz szabadelvűek, a 
mi irányunk az igazi szabadelvüség, a 
haladás a közjóiét, a minden önzéstől

ment humanismus s a közügyek terén a 
teljes világosság, — az egyszerű becsü
letes iparosnál épugy, mint a diplomás 
osztálynál, — és mi rendületlenül hala-
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dunk azután a dicsőségtől sugárzó 48-as 
zászló után, melyet szabadság-szerző őse
ink annv: *ettenthetlen hősiességgel vit
tek Core s melyre a szabadelvüség 
egyik legszentebb eszméje, a polgári 
egyenjogúság szentséges jelszava volt 
és van lángbetükkel felírva

Hitvány indulat az, mely ennek a 
szent jelszónak a letörlésére, gúnyolásá
ra ösztönöz valakit !

Dehát ennek a petíciónak az erősza
kos megindítói nem is olyan legények, 
akik eszmékkel eszmék ellen küzdeni 
képesek lennének — önző magánérde
kért küzdenek ők !

Az eszmék harca mindig világosság, 
igazság után törekszik, — az ő szeme
iket pedig, a mindent eltakaró homály 
titokzatosságához szokottakat, bántja a 
világot éltető, világot fenntartó nagy 
fényesség, mely a bajai polgárok sze
meit felnyitotta.

Nemis a miniszter rehabilitációja ér
dekében kapkodnak ők a vízben fuldok- 

J lók, a petíció képzelt szalmaszálaihoz, —
I hanem az a céljuk, hogy némely „kicsi 
kaliberű“ emberek porba esett pecse
nyéjét I )r. Reich Aladárnak rongygyá 
tépett, s aztán kegyelmes l)r. Plósz Sán-

T Á R C A .

Világos éjszakák.
Irta: Timár Szaniszló.

Szombat délelőtt volt. Az a nap, amely a 
munkaszünetet előzte meg, tehát uj erőt adott 
a munkáskaroknak. A munkás ugyanis há
rom napig könnyebben dolgozik azért, mert 
vasárnap pihent és három napig azon való 
örömében, hogy a következő vasárnap újra 
fog pihenni. Minél közelebb érkezik a va
sárnap, annál fáradtabb ugyan, de annál vi-
■Tl is.

Holnap tehát vasárnap. Most még szürke 
minden, de holnap már világos lesz. A pisz
kos darüc-ruha alatt egy-két munkás-sziv he
vesebben dobog, különösen olyan, amelyiknek 
oka van egy kis örömre, ami nem minden
napi dolog ebben a sötét világban.

Három s z í v  minden körülmények közt he
vesebben dobog. Az egyik íCrös Kálmán, a 
másik a felesége, Ágnes, a harmadik pedig 
Jabonka Judit, Jabonka Mátyás leánya, akinek 
apját valami okból a telepen »(’söröm Má- 
tyás(c-nak nevezték gúnyból.

Hírős Kálmán és a felesége azért örvend, 
mert holnap fogad örök hűséget egymásnak 
a pár, miután már három esztendeig hűsége

sen egymáséi voltak; gyermekük is lett, de 
épen a gyermek, a kis Ágnes kedvéért akar
ják házasságukat törvényessé tenni, amint
illik törvénytudó és törvénytisztelő urak né-
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zete szerint, nehogy valamikor, ha a kis Ág
nesért valaki eljő, ha nagy lesz és törvényes 
feleségül akarja venni, valami kifogást tehes
sen a leány szülei ellen.

Szokatlan dolog ez a munkástelepen. Flgyik- 
másik mosolygott is rajta és olyasvalamit 
említett, hogy Erősék nagyzási hóbortban szen
vednek,

Azonban Erős Kálmán ezzel nem törődött, 
de annál több gondja volt a részletkérdések
kel. Az egyik is legfontosabb részletkérdés 
az volt, hogy a Ids babát, az Agneskát elvi- 
gyék-e az • sküvőre, az anyakönyv vezető elé.

Az asszony, már mint Erős Kálmánná, vál- 
tig erősitgette, hogy ő bizony elviszi a kis 
lányt oda is.

No bizony, szeretném tudni, miért ne 
vinném magammal? Hát szégyenlem én ta
lán, hogy az a csöppség a világon van? 
mondta váltig. Isten adta es nekem adta. 
Nincs hát mit röstelni. Elviszem en magam
mal a munkába is. Jól becsavarom pólyába, 
lefektetem a tőidre, oda-oda szaladok néha 
hozzá nézni, nincs-e valami baja ? Aztán nyu- 

l god tan dolgozom tovább és tolom a talicskat.

Nohát ha oda elviszem, miért ne vinném az 
anyakönyvvezető elé is ?

Mert nem illik — vélekedett Kálmán 
az anyakönyvvezető ur talán rossz néven 
veszi tőlünk, vagy csúfságnak veszi, hogy 
mi három esztendeig kutyába se vettük a 
törvényt és az ő engeclelme nélkül éltünk 
házasságban.

Kálmán, a mióta a gyerek a világra jött, 
mindent az »uri tisztessége* szemüvegén át 
nézett. Mindig attól tartott, hogy ezzel vala
melyes összeütközésbe talál jutni. Persze, nem 
tudta, hogy a gyerekhez az anyakönyvveze
tőnek semmi köze sincs s hogy annak kisebb 
gondja is nagyobb, semhogy c o r p u s del i  c- 
t i t  lásson abban, ha a házasulandók gyere
ket visznek magukkal.

De Kálmán ezt azért csak igy fogta fö*l és 
nuijd hogy össze nem különbözött elete pár- 
javai. aki ebben a kérdésben nem engedett.

Mikor a férj már minden érvéből kifogyott, 
akkor még utoljára még egyet megkísértett.

-  De hatba sivalkodni kezd a kis Ágnes,
mialatt az anyakönyvvezető ur beszél; Düh-
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be jön akkor az anyakönyvvezető ur és tá
lán ki is dob bennünket.

Nem <>smerem a törvényt, nyelvelt 
vissza az asszony de én nem hiszem, hogy 
benne volna, hogy esküvőn gyereknek sival-
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dor igazságügyi miniszter úrnak nagy 
lórdhajtások közt alamizsna után esdek
lő tenyérrel átnyújtandó mandátumába 
törő lgessék meg

Nohát azt hisszük, hogy az a bizo- 
nvos pecsenye poros és I )r. Reich Ala
dár mandátuma tépetlen marad.

képeden, ép marad az a mandátum, 
mert egyik laptársunk betegesen túlten
gő körmondatai nélkül is tudjuk azt, 
hogy a Curia igazságosan fog Ítélni és 
hiába bizakodik némely ur abban, 
hogy az igazságügy miniszter úr majd 
súlyos nyomást fog gyakorolni legfőbb 
Ítél őszék iinkre ; hatalmas erő az a ma
gyar kir ( uria, még egy minisztert is 
képes ledobni magáról, főleg ha büsz
keségét egy egész ország érdeklődése 
tüzeli, — pedig a miniszter akkor na
gyot esik, és az majd másoknak is fáj.

Falán arra alapították reményeiket 
azok a bizonyos urak, hogy ami vesz
tegetésnek. terrorismusnak nagyban és 
székében való üzésével bennünket insul- 
táltak, azt ők most majd kicsinyben, 
10 ló embernek a sarokbaszoritásával 
könnyebben elvégzik ?

lés azt képzelik tán, hogy ha — amint 
tervezték — a szavazatok áthárításával 
a mandátumot Plósz úrnak ily módon
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odakorrigálják, találkozik majd széles 
<• Magyarországon olyan épeszű bolond, 
aki elhiszi, hogy ez tisztességes úton7 t' j  o
módon történt?

Vagy azt hiszik, dicsőséget szereznek 
az igazságügyministernek azzal, ha fi
it kával, a Curia félrevezetésével szerzik 
meg neki azt a mandátumot, mit Baja 
város polgársága megtagadottJ

1 Iát fel merik tételezni a minister jelle
méről azt a gyengeséget, hogy egy olyan 
gyanús illatú mandátumot elfogadna?

Nohát mi biztos forrásból tudjuk, 
hogy az igazszágügyministernek, dok

tor Plósz Sándor urnák a petíció tar
talmáról, néhány nappal ezelőtt, még 
tudomása nem volt; - — azok az urak 
félrevezették magát a ministert is!

Bizonyosak vagyunk abban, hogy a 
minister ur nem olvan rövidlátó, hogy 
ne ismerné fel azt a ferde, azt a tart
hat lan helyzetet, melybe önérdekből 
buzgülkodó párthívei, a Curiához való 
viszonyát tekintve, keverték és lehetet
lennek tartjuk, hogy ebből és a lapunk
ban sorra megjelenő nyilatkozatokból, 
— melyek vele mindenkor közölve lesz
nek — le ne vonja magának a konzek
venciát.

Végül azt is tudjuk mi nagyon jól, 
hogy, „a legfelsőbb bíróság pártatlan 
Ítélkezésének görebjén“ keresztül a pé
tiéi <S értelmi szerzői szerelnének olyan 
dekoktumot leszííretni, amely beteg szi
vüknek enyhet adna, dehát contra vim 
mortis, non est medicamen in hortis. Halál 
ellen nincs orvosság, a közvélemény ha
lál ítélete pedig ki van mondva.

I gyünk igazságos, nincs mitől tar
tami n k.

D p. — y.

ne Aïj \ \ .
A kormánypárti lapok már hetekkel 

ezelőtt vezér és vezérlelen cikkeket írtak 
a törvényhatósági bizottsáigi tag válasz- 
tásokról. Az érthető érdeklődés, melylyel 
a város polgársága e kérdés iránt ez 
idő szerint viseltetik, az a lázas izgatott
ság, mely a kedélyeket az utolsó napok
ban elfogta: igazolta azon eljárásunkat, 
hogy az utolsó napig vártunk jelölése
inkkel, vártunk felhívásunkkal, mert nem 
csak politizálni, hanem dolgoznunk is kell.

A cselekvés ideje elérkezett. Azoknak, 
kik tudják, emlékezetükbe idézzük, kik 
nem tudják, felvilágosítjuk, hogy a pol

gárság szavazatától függ, hogy vagyo
nát s mi ezzel azonos, életét, miképen 
szabályozza. A törvényhatósági bizottság 
azon szervezet, mely hivatva van köl
csönöket felvenni, a pótadók nagyságát, 
a kiadások mennyiségét meghatározni, 
tisztviselőket választani, a város vagyo
náról rendelkezni stb. stb. Még lesz al
kalmunk azon fontos tárgyakra különo j
cikk alakjában visszatérni, mely a tör
vényhatósági bizottság hatáskörébe tar-* / o
tozik. ügy véljük, a fentebb röviden 
felsoroltak is nagyon elegendők arra, 
hogy alapos megfontolás után adjuk le 
szavazatain kát

Közismert tény, hogy nálunk a bizott
sági képviselőválasztás iránt évtizedeken 
át a legnagyobb közönyösséggel visel
tettek. Rendszerint meghívták a város
házához a kisorsolás alá nem kerülő 
régi választott képviselőket és vagy a 
kormánypárti pártelnök vagy a polgár- 
mester elnöklete alatt sugalmazott elő
terjesztés mellett more patrio jelölték 
ki a választandó tagokat oly formán, 
hogy a régiek meghagyása mellett az 
elhaltakat vagy azokat, kik egyéb mó
don elvesztették tagsági jogaikat, uj 
jelöltekkel pótolták, mely jelölés rende
sen, nagy ritkán egy-egy kivétellel a 
szavazó-polgárság részvétlensége mellett, 
keresztül is vitetett, hőinek természetes 
következményekép Baja város minden 
polgára tisztában volt azzal, hogy csak 
úgy lehet városatya, ha a városháza 
kijelöli, igy már eleve minden választott 
bizottsági tag a városházának, igy a 
kormány képviselőjének lekötelezettje, 
alázatos hive lett.

Nem lehet csodálkozni, hogy az ily 
módon megalakult törvényhatósági bi
zottságnak ellentálló ereje nem volt; 
benne vér nem lüktetett; nem lehet cso
dálkozni, hogy bizony ezen bizottsági

kodni nem szabad. Ha pedig nincs benne a 
törvényben, az anyakönyvvezető urnák sem- 
mi joga dühbe jönni. 11a nem tetszik neki, 
dugja be vattával a füleit. Kgy szó mint száz: 
nekem ne beszélj erről lén bizony elviszem 
oda a gyereket is. ha anyakönyvvezető urak 
potyognak is le az égből. Punktum ! Xe is 
beszéljünk erről tovább.

Bros Kálmán szeretett volna a törvényre 
hivatkozni es igen szívesen idézte volna Ag
nes fejére a házassági törvény összes szaka
szait, hogy igazát megvédje. De végre is 
elállt tőle, mert egyrészt a töméntelen sok tör
vényszakasz közül egyetlen egyet sem ös- 
mert, másrészt pedig tudta, hogy ha az asz- 
szony valamit erősen a fejébe vesz, nincs 
kalapács, amelylyel azt onnan ki lehetne verni.

Annyiban maradt tehát, hogy a kis Ágnest 
pólyában elviszik az esküvőre az anyakönyv
vezető elé, ba az anyakönyvvezető ur meg
pukkad is mérgében.

Az előkészületeket már mind megtették. 
Sőt gondoskodtak nvoszolyo lányról és vőfény- 
ről is. mint illik es szokás, a mikor hajadon 
esküszik szive választottjával.

A nyoszolvó lány nem volt más, mint a 
szőke lakonka Judit. Mikor megtudta, hogy ö 
nvoszolyo-lanv lesz, úgy megörült neki, hogy 
szinte kibújt a bőréből. 1 lat meg, a mikor 
megtudta, hogy ki lesz a vőfénye !

A házasulandó pár gyöngéd figyelemmel a 
leány gyöngéd érzelmeire, Várdán Miskát 
szemelte ki vőfélynek. Kz a legény valósá
gos Coliáth volt. Recsegett, ropogott, a mit 
vasmarkaval megragadott. Szörnyű erejéről

hires volt az egész telepen és óvakodtak is 
ökleitől.

Csak a szőke Judit tudta megfékezni, ha 
haragudott. Csudálatos volt nézni, a mint az 
aránylag gyönge leány egy tekintetével, egyet
len mozdulatával hirtelen leszerelte az erős 
legény dühét. Szinte kék-zöld volt Miska ar
ca a haragtól néha; de a 'mikor Judit a kar
jába esett, lehorgasztotta fejét, egyet fújt 
azután vége volt mindennek.

Igaz, hogy a telepen, de a szomszéd tele
pen sem volt szebb leány Juditnál. Az is igaz, 
hogy Miska inkább levágatta volna egyik 
erős karját, semhogy Juditnak fájdalmat okoz
zon, de azért mégis bámulatos volt, hogyan 
tudta szenvedélyeit a különben féktelen és 
zabolátlan legény fegyelmezni a leány kedvéért.

A leánv odaadó szerelemmel hálálta meg • —*
ezt. KI is határozták, hogy egybekelnek, mi
helyt Jabonka Mátyás, a leány apja kikapja 
kicsiny örökségét, a mely por alatt állt. Mis
ka ugyan nem törődött az örökséggel s ha
zavitte volna Juditét ma is. de Judit egv kis 
háztartást akart magával vinni férje házához 
és ettől el nem állt.

Kiképzelhetni tehát, hogy nag\ volt az örö
mük, a mikor megtudták, hogy fontos funk
ciójuk jutott az Krösók házassági szertartá
sánál s hogy ezt a funkciót, a melyre a mun
kástelepen oly ritkán van alkalom, együtt 
fogjak teljesiteni.

Meg is beszeltek együtt, hogyan fognak 
eljárni, müven ruhában fognak megjelenni és 
b »gyan fognak viselkedni az anyakönvvezető 
ír előtt, hogy az illendőség ellen ne vétsenek.

Minden együtt volt már, a mire szükség 
volt, csak egy piros selyemkendő hiányzott 
még. a melyet Judit fel akart kötni az eskü
vőre. Már ki is választotta magának a leány 
egy kirakatból, (fsak arra várt, hogy munka 
után fel mehessen a gyárvezetőhöz s a gyári 
takarékpénztárban levő járandóságából kikér
jen öt koronát. Ezen a pénzen akarta a ken
dőt megvenni s meg akarta vele lepni Mis
kát is, magát is.

Azonban attól félt, hogy holnap, vasárnap 
lévén, az üzletek zárva lesznek. Keláldozott 
tehát egy fél napot munkájából. Délután nem 
állt munkába s két óra felé fölment a gyár
vezetőhöz a pénzért.

Belépett a szobába s nagy meglepetésére 
senkisem volt ott. A gyárvezetőt behívták a 
gyáros szobájába valamiért. Az pedig nagy 
sebtiben, mert azt hitte, hogy azonnal vissza
jöhet. úgy hagyott mindent a szobában, a 
mint volt.

Juditnak fejébe szökött a vér. Cram Isten, 
mit látott az asztalon. Rengeteg sok pénzt. 
I hitszáznyolcvan munkás heti bérét, a melyet 
ma este kellett volna a munkásoknak kifizetni. 
Itt bevert előtte papír- és ércpénzben. A pa
pírpénz egy bádog dobozban, az ezüst rakás
ban. Ha ö most ebbe belemarkolhatna!

A gondolatra elszédült. Knnyi pénzt még 
sohasem látott együtt, de nem is hitte, hogy 
ennyi pénz van a világon. Knnyi pénz! () 
csak öt koronát akart kivenni a pénztárból, 
hogy megvehesse a piros selyemkendőt mely
lyel holnap meg akart jelenni az anyakönyv
vezető előtt s ime itt megszámlálhatlan meny-



1901. november 23. „ B aj a i Független Újság. “ \\

tag urak kezdeményezőleg fel nem lép
tek, oly szigorú ellenőrzést nem gyako
rolhattak, mely alkalmas lett volna a 
város, a polgárok anyagi jólétének meg
védésére Nem lehet csudálkozni, hogy 
a közgyűlések képe is mindig egy és 
ugyanaz volt. A főispán egy pár frázissal 
megnyitotta az ülést. Erre a tárgysoro
zatot ledarálták, mint az iskolás gyerek 
a leckéjét, csakhogy nem könyv nélkül; 
ennek befejeztével a staffagens alakok 
előadták előre kiosztott szerepeiket, a 
mely abból állott, hogy a főispánt fel- 
méltóságolták, a közgyűlést leteldntete- 
sezték, továbbá első sorban a magas- 
rangúakat, végezetül egymást agyba- 
főbe dicsérték és ezzel (hogy 1 íermann 
barátomnak is igaza legyen) befejezték 
i rodaimi müködésüket.

Matematikai pontossággal meg lehetett 
volna előre állapítani, hogy ilyen válasz
tás után ilyen közgyűlésnek kellett len
ni, hogy ilyen törvényhatósági bizott
ságnak ilyen eredményeket kellett elérni 
e város fejlődése terén. Előre volt lát
ható, hogy azok, kik ezen választásokat 
ezen törvényhatósági bizottságokat ve
zették, ily óriási hatalomnak, discretio- 
nális jognak megfelelni nem képesek, 
hisz a dolog természeténél fogva és 
elbizakodottságukban nem gondolkodnako  o
(még ha tudnának is gondolkodni); meg 
lehetett jósolni, hogy ellenőrzés hiányá
ban a város vagyonáról könnyelműen 
intézkednek, adósságokat adósságra hal-" o  o
moznak. Ilyen választás, ilyen vezetés 
mellett építhettek Baján egy kétszázezer 
koronás városházát, bebutoroztatták a 
bajai ipar mellőzésével, oly pompával, 
fénynyel akkor, midőn a szegényember
nek utolsó vánkosát elárverezik a por
cióért ; a mikor kereskedőink, iparosaink 
de még a tanult osztály is méltán pa
naszkod hátik arról, hogy mily súlyos 
terhet képez adója. Csak ilyen választás

nyisegben hevert a kincs. Oly könnyű azt 
innen elvenni, mint a milyen könnyű volt 
odatenni.

Szegény Judit sohase kívánta a másét; nem 
is irigykedett, ha cifra ruhát, fényes hintót 
látott. Felnőtt nyomorban, munkában, vesző
dött az élettel. De a bűn szelleme sohase lé
pett eléje, meg sem is kisértette, el sem is 
szédítette. De most, a mikor elgondolta, hogy 
mi mindenre volna jó ez a pénz, vagy en
nek a pénznek egy része, bizony gyorsabban 
dobogott a szive.

De azért a gondolattól a tett oly távol volt, 
mint Makó Jeruzsálemtől. Rögtön menekülni 
is akart, nehogy sokáig maradjon ebben a 
csúnya társaságban.

Megfordult s gyorsan az ajtó fele közeledett. 
De azután hirtelen eszébe jutott, hogy oda- 
ktinn valaki menekülni látná s azonnal azt 
hinné, hogy lopott. S ha véletlenségből csak
ugyan hiányoznék valami a pénzből, senki 
sem mosná le róla a gyanút.

Így hát szép csöndesen meghúzódott az 
egyik sarokban, nem minden lelki háborgás 
nélkül. Minden zörejre, a mit hallott vagy 
képzelt megrezzent, [gazában nem mert benn 
maradni és nem mert kimenni.

Egyszerre Miska jutott eszébe és roppant 
vágy támadt szivében a kedvesét látni.

Milyen jó volna, ha itt volna gon
dolta ő majd kivezetne innen és jaj vol
na annak, aki engem gyanúsítani merne.

De azután mégis mást gondolt.
•— Mégse volna jó. Miska gyakran mondta,

w

és vezetés mellett történhetett az, hogy 
városunk aránylag ily rövid idő alatt 
minden téren a pusztulás jelenségeit 
tünteti fel és már magában a kormány
pártban hallatszanak hangok, hogy ideje 
volna önállóságunkról lemondani, ideje 
volna ha megszűnnénk önálló törvény 
hatóság lenni, mert nem vagyunk képe
sek terhein két elbirni.

Mind oly tények ezek, melyeket min
denki tud s érez, mind oly tények, melyek 
elemi erővel késztetnek bennünket a 
cselekvésre

Az idei városi bizottsági tag válasz-o ö
tásnál pláne gyönyörűen cselekedtek a 
kormánypárti atyafiak. Egyszerűen csupa 
kormánypárlit citáltak be, még a régi 
kisorsolás alá nem kerülő választott el
lenzéki bizottsági tagokat sem; csak 
úgy, mintha a városháza a polgármes
teré lenne vagy a kormánypárté. Kis és 
nagy tanácstermeztek, a belvárosban ben- 
hagyták a régi tagokat, mivel azok mind 
kormánypártiak, a külvárosokban pedig 
kilisztázták az ellenzéki tagokat. Persze, 
hogy ebbe lesz majd egy gyenge ba
rátságos beleszólása a választó publi- 
cutnnak is, mivel ha az eddigi válasz
tással, eddigi vezetéssel a várost a 
romlás lejtőjére juttatták, mit producál- 
nának, ha ez újabb fajta jelöléssel vá
lasztanák meg a városatyákat.o «•

Tisztelettel korteskedünk tehát az ilyenJ
választás, az ilyen vezetés, az ilyen tör
vén) hatósági bizottság ellen Tisztelettel 
korteskedünk az olyan közgyűlés ellen, 
melyen a szereplők drótra járó bábok
ként ráutalnak elő és gyomrukban előre

o  J

van el helyezve a beszélő gép, mert a 
közgyűlés nem vásári látványosságra, 
hanem komoly munkára van alkotva.

Tegyünk tehát félre a kormánypárt 
jelöltjeivel szemben rokonságot, jó paj
tásságot, hiúságot és járulékait, mert 
gondoljuk meg jól, hogy magunk, gyer-

1

inekeink, családunk, úgy közös családunk 
a város és a mi ezzel ellentétben nincs, 
az ország érdekeiről van szó. Mind
ezen érdekek egy nagy láncolatot ké
peznek, melynek szemeit az egyes sza
vazó-polgárok képezik és illeszthetik is 
össze.

Fel tehát polgárok bátran küzdelemre, 
mégegyszer gondoljátok meg, hogy azt 
a fényes gyŐzedelmet, melyet arattatok, 
ne engedjétek kicsinyes eszközökkel ke
zeitekből kiragadtatni ; még egyszer gon 
doljátok meg, hogy saját, úgy várostok 
és hazátok jólétéről és boldogságáról 
van szó, ne hagyjátok magatokat egy 
pillanatra eltántorítani, hogy azután éve
ken fit bánhassátok gyengeségteket, sza
vazzatok bátran, tisztességesen és minden 
törlés nélkül a bS as függetlenségi-párt 
jelöltjeire !

D r*. V .  E .

Politikai lietiszemle.
Hosszas alaki bibelődes után végre kibon

takozott a képviselőhöz a száraz, meddő ta
nácskozások tömkelegéből és a trónbeszédre 
adandó válasz-felirati vitával nyitotta meg 
az érdemleges tárgyalások sorozatát. Nem 
kis jelentőségű munkálkodása ez a képvise
lőháznak, mert itt arról van szó, hogy az öt 
évi törvényhozási működés biztos, szilárd ala- 
pokra fektettetessék, és egyengetve legyen a 
következő öt évi munkásság nehéz és fárasz
tó útja. Az adandó válasz-felirat tárgyában 
eddigelé négy javaslatot tettek a ház aszta
lára. légyét a szabadelvüpárt, egyet a néppárt, 
egyet az Cgronpárt és végül egyet a fiigget- 
lenségi—kS-as part. Ami az első harmat ille
ti, arról sok szó ne essék. A szabadelvű pár
tét szokott kicsinyes meghunyászkodás, az 
igaz érzelmeknek nyájas, hajlongó szóbeszé
dekkel való takargatása, a néppártét és az 
Cgronpártét pedig sötét ultramontanizmus 
jellemzi. Annál jobban, annál Önzetlenebből 
es szókimondóbban hozta kifejezésre a nemzet 
igaz érzelmeit, igaz vágyait és törekvéseit 
Kossuth Fcrencznek a függetlenségi és 48-as 
párt nevében benyújtott felirati javaslata. Min-

r r  i

hogy a nagy vagyonokat csak úgy harácsol
ják össze és nem vétek az: tolvajtol lopni. 
Isten ments a bűnös gondolattól !

Félszemével azalatt mindig a pénzre pillan
tott. Közeledni azonban dehogy mert volna 
hozzá !

Végre, jó tiz perc múlva megváltották a 
helyzettől. Pavlicsck ur, a gyárvezető sánti- 
kált he az ajtón. Ocsmány arcán, a mint a le
ányt meglátta, iszonyú ijedelem kifejezése je
lent meg. Cgy odaugrott az asztalhoz, mint 
a sánta macska s kezével letakarta a pénzt, 
mintha attól félt volna, hogy elröpül.

Teremtő Isten! Te egymagad vagy itt? 
Mit akarsz itt? Mit keressz itt? rivait a 
reszkető lányra.

lén, Pavlicsck ur, csak azért jöttem...
Azért jöttél, hogy lopj! Miért nem vagy 

munkában ? Mit úláikudol itt ? Kilesed az időt. 
a mikor senki sincs a szobában, hogy lop
hass !

Engedőimet kérek szól a leány, aki 
már közel volt a pityergéshez nekem ilyet 
ne tessék mondani !

— Mit ne mondjak? Mért ne mondjak? 
ordított Pavlicsck egész testében reszket

ve hisz láttam rajtad az ijedelmet, mikor 
bejöttem. Hadd látom a zsebeidet!

Közeledett a leányhoz, de az erős marká
val úgy megszorította s sánta gyárvezető 
karját, hogy az fölsziszent.

Hozzám ne nyúljon az ur, azt mondom ! 
kiáltott arcából kikelve Judit!

Pavlicsck ur megszeppent. Patvarba is ! Ez

a szőke leány, akár milyen szép is, még min
dig erősebb nálánál.

— Jól van. Hát megolvasom előbb a pénzt. 
Addig innen el nem mozdulsz.

Olvassa meg. Kívánom is szólt Judit.
Pavlicsck neki esett a bankóknak és az 

ezüstpénznek. A verejték csak úgy gyöngyö
zött ocsmány homlokán; a szemei majd ki
dőllek. Ideges reszketéssel, félelemmel és ha
raggal rakosgatta vissza a bankókat a bádog
szelencébe. A mikor mindennel készen volt, 
nagyott fújt, könnyebülten, átkozván magát 
mégis, hogy ilyen vigyázatlan volt és nyitott 
ajtó mellett felügyelet nélkül hagyta a pénzt.

Na jól van szólt végre nem hi
ányzik semmi. Most mond meg. mit akarsz ?

Judit elmondta, a miért jött. De mar nem 
volt öröme a piros selyemkendöben, amit vá
sárolni akart.

Pavlicsck kifizette az öt koronát, mogorván, 
elfolytott dühvei s talán megszégyenültem is. 
a miért a leányt alaptalanul gyanúsította ; de 
ezt nem vallotta be.

Judit letántorgott a lépcsőkön. Nem tudott 
számot adni arról, hogy mi fojtogatja. Ily 
egyszerű leány nem tudta kifejezni azt, hogy 
a sértett emberi méltóság az, ami most fáj
dalmat okoz neki.

De a mikor lenn volt. fültekintett az ab
lakra és öklét, amelyben a pénzt szorongat
ta. az ablak felé emelvén csöndesen lebegte: 

Nem érdeműtek, hogy becsületesek v a
gyunk'
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den szaván az igazság ereje érzik, minden 
izében nemzeti alapokon nyugszik. Kiinduló 
pontja az ősi axióma, hogy nincs allami 
lét (inállóság és függetlenség nélkül. Ezen té
telből folynak azután a többi megdönthetien 
igazságok is. Elsőnek az, hogy szűnjék meg 
végre valahára az a fonák helyzet, mely Ma
gyarország és \ lisztria közt ez idő szerint 
fennáll, mert ebben rejlik egyúttal gazdasági 
bajaink főindoka. Ónálló magyar hadsereg 
szervezhessék, mert e nélkül nincs biztosított 
állami lét. Az önállóság elve önkormányza
tunkban is vitessék keresztül, ép azért min
den oly törvénybeli alkotások, melyek közigaz
gatásunk autonómiáját sértik, mellőzendők.

Az egyenes adók gyökeres reformja a /o- 
kozatossiuj elvének keresztül vitele nélkül kar- 
baveszett törekvés. Az igazságügyi újítások 
közt a katonai bűnvádi perrendtartás modern 
jogalapon álljon. A tisztviselők helyzetének 
javítása elsőrendű nemzeti feladat legyen.
I lelytelen a mai orsz. képviselő választási 
rendszer, mert elsősorban nem hozza kifeje
zésre a nemzet valódi akaratát, másodsorban 
az állampolgárok nem gyakorolhatják egyen
lői mértékben választási jogukat. Az elsőnek 
gyökeres javítása a községenként gyakorlati* 
dői titkos szavazás rendszere, a másodiknak 
a választókerületek igazságosabb beosztása. 
A magyar állam közjogi állásának megfelelő 
külön magyar udvartartásunk még mai na
pig sincsen. A magyar állam jelvényeit sem 
itt, sem a külföldön nem méltatják a maguk 
igaz értéke szerint.

Ezek a Kossuth-párti válaszfelirat főbb 
pontjai általánosságban. A magyar nemzeti 
géniusz igaz megnyilatkozása ez, és alkalmas 
arra, hogy a trónbeszéd hézagos, száraz köz
helyeire őszinte válaszul szolgáljon!

A válaszfeliratokon kívül érdekes politi
kai esemény volt a héten Beöthy Ákos felszó
lalásit a képviselőház november 18-iki ülésén. 
<) volt az egyedüli a nemzeti párton, aki a 
szabadelvű párttal történt fúziót ellenezte és 
ő volt az egyedüli, aki ebbe beleolvadni nem 
tudott. Igv hát érthető gúnynyal ostorozta a 
mai intézményeket és nem egy man') megjegy
zést szórt a beolvadt nemzeti pártiak fejére.

Tüzetesen boncolta a kúriai bíráskodás 
hézagait, és az önálló vámterület hívének val
lotta magát.

A képviselőház harci kedve, csodálatos, 
nyomban átragadt a különben csendes ter
mészetű főrendiházra is. a mely az egyház- 
politikai küzdelmek óta aligha korbácsolt fel 
olvan hullámokat, mint a f. hó 20-iki ülésen, 
(îr. Desscwffy Aurél a Széli-kabinetről zengett 
dicshymnuszában azt hangoztatta, hogy Széli 
minister nyitotta meg a tisztasségas kabinetek 
sorozatát. B. Fehérváry honvédelmi minister 
a puskaporszagra izgatottan pattant fel, végre 
Szélinek sikerült a vitát, az előbbi kormányok 
rehabitálásával rendes medrébe terelni.

D u . S z .  V .

A klikk-harc.
A lezajlott képviselőválasztás alkalmával a mi 

jelöltünk, a |S-as Kossuth-páit jelöltje, diadal
maskodott ; ez a siker annyira felbőszítette az 
elbizakodottan pölVeszkedö klikket, hogy feledve 
vagy nem ismerve a lovagiasság, a köteles tisz
telet legelemibb követelményeit: a megválasz
tott képviselőt kihagyta a megválasztandó városi 
bizottsági tagok listájából.

Tehát a klikk megüzente a háborút a jóér
zést! polgároknak, pártkülönbség nélkül.

libben a harcban - elég tapintatlanul — 
városunk leje, a polgármester is élénk részt 
vesz, mert kortestanvává tette a városházát, 
összehiván a kandidáló gyűlésre a saját párthí
vei! csupán, teljesen mellőzve, régi gyakorlat 
ellenére a megmaradt városi képviselőket.

De nem csak ezt tette a polgármester, ha
mm — amint halljuk — egemként maga elé 
idézte a váro-i tisztviselőm erősen lelkűkre kötve 
a lelketlen korteskedésl.

Ki van adva tehát a jelszó: csülökre légéinek ! 
Ks megindult engedelmesen, lesunyt fővel a 

szolgalelkü had, hogy illetéktelen kezekkel 
markolasszon be azoknak a polgároknak a leg
szentebb jogaiba, a kik nekik kenyeret adnak. 

Nohát mi felvesszük a harcot! 
lit ős, hatalmas volt a harc, melyet az ország

gyűlési képviselőválasztás alkalmával vívtunk.
hírősnek, hatalmasnak kell lenni a bizottsági 

tagok választásánál is a küzdelemnek, mert itt

*

a város polgárainak létérdeke küzd egy elkese
redett klikk hatalmi érdekei ellen.

Le kell küzdenünk ezt a klikket, mely évek 
során át eleje tette a saját önző, anyagias ér
dekeit a város legfontosabb érdekeinek és soha-c -
sem azt tekintette mi kell a városnak, a pol
gárságnak, hanem azt, mi esik jól néhány »úr« 
telhetetlenségcnek, gőgjének, hiúságának.

1 Ízt tovább tűrnünk nem szabad.
Rendületlenül bízunk a polgárság elvszilárd

ságában, — rendületlen a hitünk, törhetetlen a 
bizalmunk a polgárok szilárd, tántorithatlan 
összetartásában.

Rendületlen a hitünk, törhetlen a bizalmunk 
abban, hogv a polgárság öntudatra ébredt, a 
szeme kinyílt és elérkezettnek látja az időt ar
ra, hogy bizonyos urak ráerőszakolt, feltolako
dott gyámsága álól emancipálja magát, hogy 
egyszer már maga intézze a saját ügyeit. Talpra 
polgárok ! mutassuk meg, hogy elég érettek va
gyunk arra, hogy akaratunknak érvényt sze
rezzünk.

Ne riadjatok vissza, ha hivatalnok kortesek
kel álltok szemben, — fizetett szolgái ők a vá
rosnak, kik ami kenyerünket eszik és ha elle- 
mink tőinek, fizetett ellenségeink.

A hivatalnok-kortes ugvan visszaél állásával 
akkor, midőn a választókat megkörnyékezi, de 
azért mégis higgadtan, nyugodt méltósággal kellO  n e  '  » c l  1 v

őket magatoktól el és kötelességük teljesítésére 
utasítani : menjenek dolgozni a hivatalukba, azért 
húzzák a fizetést — nem a naplopásért.

Ma azonban közülök valaki fenyegetődznék, 
erőszakoskodnék, jöjjetek hozzánk, mi majd tud
juk mit kell tenni.

'Mártsátok ki polgártársak rendületlenül a ke
rületi gyűlések által megália ütött szavazó lapok 
mellett: ne törüljetek anó neveket és ne Ír
jatok azokba helyettük mást oda, mert szava
zataink különben megoszlanának, ami ellene
inknek volna örömére.

bélre kell tennetek minden melléktekintet, 
minden személyi érdeket, rokon-, vagy ellenszen
vet a biztos siker érdekében.

Ha meglesz köztünk a kellő összetartás, ha 
nem engeditek magatokat megijeszteni, félreve
zetni, terrorizálni, akkor győzelmünk biztos és 
elmúlik rólunk a sok évtizedes lidércnyomás, melv 
törekvéseiteket, eiöiteket eddig megbénította.

Isten áldása legyen munkánkon!
dr*. y.

Aladár, id. Bencák Sándor, Pastrovits Sándor, 
Miovácz Imre és Stökl Ferencz urakat;

A felsővárosban Tinusz István, dr. Dene- 
berg Kálmán, Reitman Ferencz, Sziklai Zsig- 
mond, Kozacsek Ernő és Wagenblatt József 
urakat jelölte ki a bizottsági tagul. Mai cik
keinkben felhoztuk az indokokat, melyek ar
ra ösztönöznek, hogy kérjünk benneteket, mi
szerint lisztánkat törlés nélkül adjátok le. A 
szavazat titkos lesz. Pártunk vezetősége in
tézkedni fog, hogy egy cédulánál sem tudják 
meg, ki adta be. Nem fognak egyetlen egyet 
sem előre felbontani. Intézkedünk, hogy a 
választási helyiségben érdekeink védve legye
nek s hogy sem ott, sem a választási helyiség 
udvarain semmiféle tisztviselő cédulát ne 
osztogasson. Tisztviselőktől cédulát senki el 
ne fogadjon, hanem, ha ilyet akarna adni, 
tegyen jelentést pártunk vezető tagjainál. Ha 
valamelyik kormánypárti kortes-cédulát ad 
kormánypárti lisztával (nevekkel) és ha bár
ki bármely okból restellene, ha nem adhatná 
le szive szerint a mi lisztánkat úgy huzza át 
a kormánypárti neveket és Írja vagy Írassa 
be a mi jelöltjeink nevét ; ha csak egy kicsit 
összetartunk a győzelem mind a három kerület
ben biztos.

HÍREK.
Kossuth válasza. Múlt számunkban közöl

tük, hogy Kossuth Ferenczet (50 éves szüle
tése alkalmából pártunk elnöksége táviratilag 
üdvözölte, melyre Kossuth az alábbi választ 
küldte :

Tisztelt pártelnök úr !
A bajai függ. és 48-as párt születé

sem (50-ik évfordulója alkalmából érde
meimen felül megtisztelt és üdvözölt. 
Mint elveink iránti szeretetük megnyilvá
nulását hálával fogadom megemlékezé
süket, viszonzásul fogadják köszönetemet 
s hálámnak, nagyrabecsülésemnek kife
jezését. Igaz hívük

Kossuth Ferencz.

Politikai karcolatok.
Sok szem sokat lát. A bajai petíció aktái 

rácáfolnak erre a régi mondásra. Mert ime 
amit annyi ezer szem nem látott, azt mind 
látták ők. Valónak pedig ők négyen. Már
mint négy szem. A Pandúr-szigettől a Homo
kig, Szent-Jánostól Kis-Csávolyig mindent lá
tott. Főkép pedig a korcsmákban valóságos 
mozgó őrség volt ez a négy szem. A modern 
fizikai tudomány legnagyobb férfiai ők: a 
négy szem és pardon ! ez is hozzá tartozik, a 
négy fül, akik bebizonyították, hogy két test 
egy időben ötven korcsmában is lehet. Ha 
inassal nem, a petíció) minden esetre egy ér
dekes fizikai észlelettel fogja gyarapítani a 
Curiát. *

Harminc korona. Nagypénteken a háziasz-
szonyok a rendes árnak kétszeresével sőt há- %/
romszorosával fizetik a halat. Nagypénteken 
minden háziasszony nemzetgazdaságtani is
mereteket szerez magának és sajnosait ta
pasztalja, hogy az ár a kínálat és kereslet 
szerint szabályozódig A halászoknak minden 
évben vagyon nagypéntekjük, képviselő-vá
lasztás azonban csak öt évente van a liakke- 
rosoknak. Nem tudom, hogy mit kaptak a 
bajai liakkerosok harminc koronát vagy keve
sebbet ? De a nagypénteki ár-elmélet szerint 
nem sokaltam ezt a őt) koronát, akár a füg
getlenségiek adták akár a kormánypártiak 
adták. Nagyon valószínűnek tartom ugyanis, 
hogy a kormány parti kocsikat sem húzták 
csupán lelkesedésből a bősz táltosok, s hogy j 
a kormánypárt kocsisai sem mind szavaztak 
le a Reichra. . (S.)

polgártársak !
A 48-as függetlenségi párt a belvárosban dr. 

Reich Aladár, ózérnay Imre, Pollak Lajos, i 
Tomcsányi Sándor, ifj. ló try Pál, Weidinger ; 
le nő es Király Béla urakat;

Az alsóvárosban id. Mérei Lőrincz, dr. Reich 1

király-asszony névünnepét ke
gyelettel ülték meg városunkban is és lélek
emelő ünnepélyek keretében ünnepelték a 
martyromságot szenvedett nagyasszonyunk 
felejthetetlen emlékét. Az egyes iskolai ün
nepélyekről tudósítónk a következőkben szá
mol be: A főgymnasiumban az ünnepséget 
mise előzte meg, mely után az intézet torna
termében elsőben a főgymnasium énekkara 
gyászindulót adott elő. Utána Marosi Arnold 
fogymn. tanár szívhez szóló beszédben eleve
nítette föl Erzsébet királyné asszony emlé
két. Majd RohrbÖck József VII. o. t. » Erzsé
bet királyné emlékére« c. költeményt szaval
ta, végezetül pedig az intézeti zenekar Beetho- 
vven gyászindulójával fejezte be a magasztos 
ünnepséget.

Kinevezés. Az igazságügyi miniszter a ba
jai kir. járásbíróságnál megüresedett ügyészi 
megbízotti állásra Dr. Lembergcr Ármin bajai 
ügyvédet nevezte ki.

Sándor Béla halála. Őszinte részvéttel érte
sültünk arról, hogy S á n d o r  Bé l a  Bács- 
Bodrogh vármegye és Zombor sz. kir. város 
volt főispánja, jelenleg a zombori takarék- 
pénztár igazgatója, csütörtökön déli l órakor 
Zomborban meghalt. Sándor Béla ezelőtt há
rom héttel nősült másodszor, nőül vevén 
Drescher lide volt bajai orsz. képviselő fiatal 
özvegyét, l v á n o v i t s Annát. A boldogult 
mindössze 58 éves volt. Pályáját a megyei 
közigazgatás legalsóbb fokán kezdette, mint 
tiszteletbeli aljegyző; tehetsége és szorgalma 
folytán fokonkint emelkedett aljegyzővé,főjegy
zővé, alispánná, végül főispánná, mely állá
sától l8P4-ben vált meg. \ Lipót-rendnek és 
a pápai Szent llergely-rcndnek lovagja volt. 
Halála úgy városunkban, mint vármegyénk
ben mély és meleg részvétet keltett. Elhuny
tét özvegyén kívül leánya, Tárczay Dezsőné 
szül. Sándor Erzsiké siratja.

Bucsubankett. Taubinger Rezső ev. lelkész 
távozása alkalmából tisztelői fényesen sike
rült bucsúvacsorat rendeztek a Jarmer-féle 
vendéglőben. A búcsúbeszédet Mihalieska ké- 
pezdei tanár tartotta, melyre Taubinger tőle 
megszokott magvas beszédben válaszolt, kife-
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jezvén benne azt a ragaszkodást, melylyel 
városunk közönségével szemben mindig vi
seltetett. A kitűnő bor állandó jó hangulatban 
tartotta a banketten résztvevőket egész a 
reggeli órákig.

Pozspay Miklós, a keczeli választókerület 
Kossúth-párti képviselője e hét folyamán tar
totta körútját kerületében, hogy megköszönje 
választóinak azt a kitartást, melyet a 4<S-as 
párt zászlaja mellett kifejtettek s diadalra is 
juttattak. A választók mindenütt óriási lelke
sedéssel fogadták, annál is inkább, mert ed
dig nem volt rá eset, hogy választás után a 
keczeli kerületben a képviselő választói előtt 
mutatkozott volna.

Borkiállítás Baján. A gyümölcsészeti egye
sület e tél folyamán — borkiállítást rendez s 
azt borvásárral köti egybe. Tekintettel arra, 
hogy a jelen évben nagyobb bortermelés volt 
Baján és hogy az utóbbi években lényegesen 
javult nálunk a bortermelés úgy a minőségre, 
mint a mennyiségre s igy a vevő Baján na
gyobb készletéi jó borokat találhat, reméljük, 
hogy a kiállítással kapcsolatos borvásár sike
rülni fog s ezen siker folytán Baja borterme
lése még igen lényegesen fog emelkedni. 
Természetes, hogy ez túlnyomó részben a 
termelőktől fog függni, a kiknek a maguk 
részéről teljes erővel kell a gyümölcsészeti 
egyesületet támogatniuk, hogy a kiállítás úgy 
anyagilag, mint erkölcsileg a legjobban si
kerüljön.

Iskolai Ünnep. A helybeli ág. hitv. evangé 
likus elemi népiskola november 19-ikét, Er
zsébet napját őszinte kegyelettel ünnepelte 
meg. A d. e. 9 órakor megtartott épületes 
ünnep sorrendje a következő volt: 1. „Isten, 
élet s Indát Ura,u egyh. gyászének. Dallama 
Veil Sámuel drtól 1660-ból. Énekelték a ta 
nulók. 2. Alkalmi beszéd. Tartotta Beyer Ká 
roly tanító. 6. ..Apróságok Erzsébet királynéról/ '  

Kaik Miksa dr. után. Előadta Gerhárdt Ká
roly Hl. o. t. 4. rózsabokor A (Krzsébet- 
napra), Vecsei Józseftől. Szavalta Máté Vik
tória 111. o. t. ö. ,.Mind jó, amit Isten tészen 
egyházi ének. Dallama Severus Gastoriustól 
1675-ből. Énekelték a tanulók

Műkedvelő előadás. A bajai kath. Legény- 
egylet e hó 24-én a Bárány szálki nagyter
mében érdekesnek Ígérkező műkedvelő-előá
llást rendez. Előadják u. i. Gárdonyi Gézának 
az egy csapásra híressé vált »Bor« című vig- 
játékát a következő szereplőkkel: Eckert Gyu
la, Burda Gyula, Nikolin Zsólia. Laforsch Ma
riska, Lajdi Etelka, Rózsa Dezső, Vörös Ma
riska, Szalay János Imre, Bankhardt Ilonka, 
YVernberger Lajos, Jaszlics Kerencz, Horváth 
Mihály, Kocsis József. Jendzsejovszky Lajos, 
Pandúr Apollónia, Eckert Aladár, Kübling 
Mariska, Steindl Böske, Adatnék Mariska, 
Bankhardt Lajos, Csatlós Béla.

A Mészáros-ház újból kisert. Igen, a Mészá
ros-ház újra meglepetést készít nekünk. Az 
az elátkozott kastély, ugylátszik a városi ha
tóságnak nem okoz semmiféle fejfájást. A 
héten ismét megindult a szomorú emlékű 
Mészáros-ház fala és kicsi híja volt, hogy 
egy fiú ott nem vesztette életét. Nem tudjuk, 
nem értjük, hogy mire vár a hatóság?

Talán azt akarja, hogy az elátkozott ház. 
magától dűljön össze és még néhány ember 
essék áldozatul?

Árlejtési hirdetmény. A zombori magy. kir. 
pénzügyigazgatóság versenytárgyalást irt ki 
a b.-almási dohány nagyárúdára. A dohány- 
árúda nyers forgalma 120.000 korona volt. 
A pályázok kötelesek 2000 kor. bánatpénzt 
letenni. Az ajánlatok f. é. november hó 29-én 
d. e. 10 óráig a zombori pénzügyigazgatóság
hoz nyújtandók be.

A póttartalékosokról. Több helyről történt
kérdezősködés folytán a m. kir. honvédelmi 
miniszter most leiratot intézett a hatóságok
hoz, melyben közhírré teszi, hogy az idén a 
katonai kiképzés alól felmentett póttartaléko
sok a jövő év október havában kerülnek 
csak kiképeztetés alá. Azok, kik a tanítóknak 
engedélyezett ama kedvezményt óhajtják igény
be venni, hogy a nyári hónapok alatt képez- 
tessenek ki. azért külön tartoznak folyamodni.

v

Kamarai ülés. A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara f. hó 15-én tartotta meg e havi teljes 
ülését Szarvad y Lajos elnöklete alatt. Az ülés 
tárgyalásairól mely megyénkre vonatkoznak 
a következő tudósítást vesszük. Szarvady

Lajos megnyitván az ülést, a kamara minde
nekelőtt az elnöki jelentéseket vette tudomá
sul. Ezek sorában a kereskedelemügyi minisz
ter leiratait, melyek szerint a meghatározott 
beruházási, munkás-foglalkoztatási és tanonc- 
kiképzési kötelezettségek ellenében Bodicsi 
Sándor hajai mű- és harangöntőnek több mun
kagép beszerzésére llOÜö korona államse
gélyt engedélyez, Reisz Janos ujverbászi mű- 
szövőnek hat szövőszék beszerzésére 4800 
koronát, Sax Károly bulkeszi posztógyáros
nak előmunkáló gépekre 1540 koronát. A ka
mara javaslatához képest Hegedűs minister 
engedélyezte a Szabadkán és Baján jövő év 
elején tartandó szabó és cipészipari tanfolya
mok vezető mestereinek tiszteletdijait, melyek 
összege 2400 korona. A teljes ülés a továb
bi intézkedésekkel az elnökséget bízta meg.

A jámbor rab. Lauchtner Mór zentai keres
kedőt kit a kir. törvényszék legutóbb 3 és fél 
évi fegyházra Ítélt csalárd bukás miatt, mert 
hitelezőit mintegy 80.000 korona erejéig meg
károsította, sehogy sem akar beletörődni sor
sába, különösen az étkezésbe, kijelentette, 
hogy inkább éhezik, de »tréü«-t nem eszik. 
A kir. ügyész méltányolta kívánságát és egy 
zsidó vendéglőből hordják neki a kosztot.

„ Bajai Független Újság “

íBaja város polgáraihoz.
Azt kürtőül; nyegle bölcsek szerte:

Ti vagytok az igaz boldogok.
Hazugság ez, rút, merész hazugság !
Hisz a lenge szellők is susogják,

Hogy szivetek kesereg, zokog

Ti tudjátok -  és jó, hogy tudjátok 
A  tehertől porba roskadúk,

Mily kéz intézi váróitok sorsát.
Szivetek veiét le kik csapolják,

A honszeretettől lángolót.

Ne higyjetek hát csalfák szavának: 
Ajkuk hangját önzés szülte meg ;

Lelkűk az önérdek szennyes szárnyán
A jólét magaslatára szallván:

Szivük titkos gyönyörtől remeg

Ne higyjetek ámitók szavának,
A kik gyujtnak nektek pisla-fényt ;

Napsugárban fürödjön Raja tája,
Ragyogjon lel egy szebb kor világa,

A küzdelmek eredményeként

Midőn Isten az embert teremte :
Saját magát lehelé belé;

Bár bennetek lakozik az isten.
Mégis nyögtök rozsdás klikk-bilincsen, 

S nem törtöd; a porból ég felé.

Rázzátok le azt a rongy-bilincset.
Mit reátok gúnyként raktanak ;

Lel Iveteknek legyen szárnyalása,
Szivetekben vágy a szabadságra,

S boldogultok tisztább ég alatt.

K i g y ó s i  G.

Alulírott Kulav Gyula bajai lakos, késes, 
saját akaratomból, minden előleges felhívás 
nélkül kijelentem, hogy doktor Reich Aladár 
országgyűlési képviselő ellen headott megtá
madási kérvényben foglalt azon állítás, hogy 
én szavazatomért pénzt kaptam a Reich- 
párttol, mint teljesen valótlant es alaptalan 
rágalmat, visszautasítom, kijelentem, hogy 
meggyőződésből szavaztam Reich Madárra, 
valamint azt sem tanúsíthatom, hogy Reich 
Aladár és pártjának vezetősége nagyban űz
ték a vesztegetést.

Kelt Buján, 1901. november hó 10.
K u 1 a y ( lyula s. k.

rti.lag még azt is kijelentem, hogy azokat, 
a kik ezt rólam állítják és bebizonyítani nem 
tudják, egyszerűen aljas gazembereknek nyil
vánítom.

Kmf.
K u 1 a y ( lyula s. k.

En alulírott határozottan tagadnia, hogy 
dr. Reich Aladár-pártjától megvesztegetve 
lettem volna és határozottan állítom, hogy 
sem nem korteskedtem, sem nem veszteget
tem. lézen rágalmak ü felháborodással utasí
tom vissza.

Baja, 1901. nov. 1 1.
( r o s z Abraham s. k.

En alulírott nyilatkozom, hogv hazug, 
piszkos ember az, a ki azt meri állítani, hogy 
én a dr. Reieh-pártiaktól meglettem volna vesz
tegetve.

Baja, 1901. november. 14.
YV i o n é i  Bernat, s. k.

0

Tudomásomra esett, hogy dr. Reich Aladár 
országgyűlési képviselő űr ellen a nrnélts. m. 
kir. Kúriához beadott megtámadási kérvény
ben rólam az allittatik, hogy szabadelvű-pár
ti választó vagyok, a Reich-párti kortesek 
erőszakkal vittek szavazni es fenyegetés foly
tán szavaztam Rcchra. Minden állításokra 
határozottan kijelentem, hogy teljesen alap
talan rágalmak, melyeket ezennel a legna
gyobb felháborodással utasítok vissza. Szom
szédjaim igazolhatják, hogy mindig balpárti 
voltam, és saját akaratomból menteni sza
vazni, erre tanú: Szita József, és Y’idovics 
Benő kis-esávolyi lakósok.

Kértem, hogy ezen előadásomat írásba ve
gyék, melyet sajátkezuleg aláirtani felolvasás 
es jóváhagyás után.

Kelt Baján, 1901. november hó 6.
E a r k a s Mór, s. k.

Ezennel kijelentem, miszerint a Plósz-párt 
által beadott petitió az a vádja, mintha én 
azért, hogy szavazatomat Reich Aladárra ad
tam le, megfizettettem volna, mint a valóság
nak meg nem felelő rágalmat vissza utasítom.

Baján, 1901. november hó 9-én.
G á b r i s  Bál, s. k.

A kormánypárt által a dr. Reich Aladár 
országgyűlési képviselő űr mandátumát meg
támadó kérvényben az én nevem is említve 
van. Az állittatik rólam, hogy én többeket 
megvesztegettem és magam is pénzért sza
vaztam. Ezen szennyes rágalmat a leghatáro
zottabban visszautasítom és kijelentem, hogy 
semmiféle mozgalomban részt nem vettem 
és csupán meggyőződésem szerint adtam le 
a függetlenségi-párt jelöltjére szavazatomat.

Aki rólam azt merészeli állítani, hogy én 
valakit megvesztegettem, vagy valaki engem 
megvesztegetett, az nem tisztességes ember, 
hanem közönséges hazug, becsületrabló, rá
galmazó.

Baja, 1901. november hó 14.
S t e i n Adolf, s. k.

A petitióban azt állítják rólam, hogy én 
dr. Reich Aladár képviselő urra pénzért sza
vaztam.

Ezen piszkos és gyalázatos rágalmat meg
vetéssel utasítom vissza. Igaz, hogy nem va
gyok gazdag ember, de tartom magamat olyan 
tisztességes embernek, mint azok. kik a pe
titint megcsinálták.

Egész életemben hive voltam a független
ségi pártnak, annak jelöltjére adtam szava
zatomat személyi tekintet nélkül minden al
kalommal.

Aki az én polgári becsületemet ily aljas 
módon akarja a sárba tiporni, nem érdemli 
meg, hogy azt másnak, mint alávaló gazem
bernek nyilvánítsam.

Baja, 1901. november hó 20.
L a n d s t c i n Jakab, s. k.

Ezennel kijelentem, hogy aki rólam azt me
ri állítana, hogy én pénzért szavaztam dr. 
Reich Aladár orsz. képviselő urra, az hazudik.

Mélyen fájlalom, hogy a petitiónak neve
zett szennyes áradat engem is megkísérelt 
beszennyezni. Meg vagyok győződve, hogy 
minden piszok a petitioná lókra fog tapadni.

Baja, 1901. november hó 20.
K r a u s z lgnátz, s. k.

Válasz Szűcs Ferencz ur nyilatkozatára.

N Y ILA TK O ZA T.
Alulírott Kukity Györgyné ezennel kijelen

tem, hogv férjemet Szűcs f erencz városi ta
nácsnok hivatalos idézéssel, a város pecsét
jével hivatalába rendelte; férjem távolléte 
folytán én jelentem meg, a mikor is Szűcs 
Kcrencz tanácsnok és segédje engem a vá
lasztási állítólagos visszaélések fel«*l faggatott 
és midőn en kijelentettem, hogy mindezekről 
sem nekem, sem férjemnek tudomása nincs, 
azzal a megjegyzéssel, hogy velünk más 
dolga nincs, elbocsájtott.

Kelt Baján, 1901. november 17.
K u k i t v ( Vvörgyné s. k.

S Z E R K E S Z T Ő I  ÜZ E NE T E K.
Tímár Szaiiiszló. Il ii-

<1 várjuk n többit is
S. N. es M. Kö>/önöttcl vesszük.
Margit. 11a rA keiül a sor, közöljük

köszönettel vettük. t.nleklŐ«ks
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üveg-, porcellán-, kőedény-, lámpa-, képkeret- és táblaüveg

KERESKEDÉSE
— - < 3 »  i  ̂ 1 \ J  A  X .

A lu p i t tu to t t  1 SÜ2 .ékszer és óraraktáraarany
DUSÁN FELSZERELT RAKTAK

L E f t J  O  J l  l i  A 7 A  K  E L  I S M E R T

Ajánlja dúsan (elszerelt, jól szabályozott

Minden egyes lámparésiek KÜLÖN is
kaphatók.

A R A N Y - ,  E Z Ü S T
LEGÚJABB MINTÁJÚ KÉPKERETEK 

LEGNAGYOBB VÁLASZTÉKBAN.
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ÉKSZER JAVÍTÁSOK

L IT Á S O Ka  T a
s a j á t  műbél vemben végez

telnek.

Minden egyes arain és ezüst-tárgy a m. kir. fémjelző hivatal 
lietivével van ellátva.

VALÓDI BERNDORFI C H I N A - E Z Ü S T  EVO-ESZKOZOK 
és mindennemű DÍSZTÁRGYAK nagy raktára.

Órajavitások pontosan és jutányosán végeztetnek. •*=•

Régi a r a n y -  és e z ü s t - t á rg y a k ,  valamint d rá g a k ö v e k
becsei ltelnek, illetőleg legmagasabb árak mellett vásároltatnak meg
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„ Bajai Függ éti eu U/sá<j.“
é

1901. november 28

MITTLER I ZI DOR
c i p ó c a V. t á r a ÍB a i á n, -'HSfil

T ó t h  K á l m á  n-tér ,  J U R A  Y-féle ház .

Ajánlja a n. é. közönség szives figyelmébe DÚSAN felszerelt

Kiváló minőségű árúk ! 
Pontos kiszolgálás ! 

Olcsó árak!
«  Ï

4 V 'j b  Á

ŐSZI é s  TÉÜI
| |  férfi-, női- és ggermekeipök, külön 
í#> féle posztó-eipök, hó- és
m
*** legnagyobb gyári raktára.

sárcipok

> T '* wn htoefocto oAncrarAo cvb dió dió diodio dió dió dió diodio do  dió do  era do  diovJiodio d o d á d o  d o d z ir
l& r

-, F F .K F l-  F Ö  O Y F H M F K  
* D I V A T  Á R U -I [-AZA * f

B A J Á N .
ÍBr. Sőtvös-utcza, városi bérház.

N Ő I

♦ « révji in pék, gallérok, kézelők, nyakkendők, 
kalapok, nap- és esőernyők, sétapálczák. Meg= 
kezdett és előnyomatott kézimunkák és minden

kellékeik
fes ,. __N A ( ; Y R A K T A R A _  , # i€ Ajánlja újonnan és gazdagon felszerelt, pontosan szabá

lyozott valódi

svájci zseb-, fali-,in y a- és ébresztő-óráit
a legegvszerübb és legfinomabb kivitelben.» '  n . t i

Nagy raktár valódi arany-, ezüst- és drágakő ék
szerekben, valamint valódi China-ezüst evőeszközökben 

Órajavitások, valamint minden e szakbavágó legkomp
likáltabb munkák ; Chronométré és ütő-óra-, egyszersmind 
ékszer.javítások olcsón szakszerűen és gyorsan eszközöl
tetnek

(Rövidáruk és pipere,
IX szalagok, csipkék és mindennemű díszek. I

jutányos áron és dús választékban.

m u >  y A i , a ^ z t é ; k

valódi professor dr. Gusztáv fager-féle női 

férfi- és gyerm ek- alsó-ruházatokban. 
Erveduli raktár HABIG -féle kala fokban ...

Regi ARANY- és EZÜST TÁRGYAK, valamim DRÂ 
GA-KOYHK a legmagasabb napi áron vásároltatnak meg. eset 
leg ujjal cseréltetnek be.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen végeztetnek.
/ W t W f ' f  t y r  'f f f  f  f  f f  I  f  f  f f  f t  f f  f  ivW f \

Nyomatott Nánav La osnál Baján




